SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO QUẢNG NINH

BTC CUỘC THI  SÁNG TÁC CÁC MẪU

THIẾT KẾ MỸ THUẬT CỤM THÔNG TIN,

TUYÊN TRUYỀN CỔ ĐỘNG TRỰC QUAN

Số: 248/TL-BTC

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Quảng Ninh, ngày 01 tháng 10 năm 2024

THỂ LỆ

Cuộc thi sáng tác các mẫu thiết kế mỹ thuật cụm thông tin, tuyên truyền

cổ động trực quan về hệ giá trị văn hóa, con người Quảng Ninh

Căn cứ Quyết định số 859/QĐ-SVHTT ngày 01/10/2024 của Sở Văn hóa

và Thể thao tỉnh Quảng Ninh về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp

việc Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác các mẫu thiết kế mỹ thuật cụm thông tin,

tuyên truyền cổ động trực quan về hệ giá trị văn hóa, con người Quảng Ninh

(sau đây viết tắt là Cụm thông tin, tuyên truyền);

 Căn cứ Kế hoạch số 240/KH-SVHTT ngày 23/9/2024 của Sở Văn hóa và

Thể thao tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức thi sáng tác các mẫu thiết kế mỹ

thuật, xây dựng các cụm thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan về hệ giá trị

văn hóa, con người Quảng Ninh.

Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ cuộc thi sáng tác các mẫu thiết kế

mỹ thuật cụm thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan về hệ giá trị văn hóa,

con người Quảng Ninh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai và đẩy mạnh công tác tuyên truyền triển khai thực hiện

Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Quảng Ninh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người

Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền

vững; giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá với nhân dân, du khách trong và ngoài

nước về hệ giá trị của tỉnh Quảng Ninh “Thiên nhiên tươi đẹp; Văn hóa đặc sắc,

Xã hội văn minh, Hành chính minh bạch, Kinh tế phát triển, Nhân dân hạnh

phúc”; hệ giá trị con người Quảng Ninh “Bản lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, Đoàn

kết, Nghĩa tình, Hào sảng, Sáng tạo, Văn minh”.

- Tổ chức cuộc thi để lựa chon các mẫu thiết kế mỹ thuật cụm thông tin,

tuyên truyền cổ động trực quan về hệ giá trị văn hóa, con người Quảng Ninh để

phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các mẫu thiết kế mỹ thuật cụm thông tin, tuyên truyền cổ động trực

quan về hệ giá trị văn hóa, con người Quảng Ninh phải đổi mới, sáng tạo về

hình thức, đảm bảo về chất lượng kỹ thuật, mỹ thuật, tạo hình ảnh rực rỡ, sinh

động, hấp dẫn, độc đáo và đảm bảo truyền tải được thông điệp về hệ giá trị văn

hóa, con người Quảng Ninh.

2

 - Ngoài ra, các mẫu thiết kế phải đảm bảo khi triển khai thi công, lắp

dựng các cụm thông tin, tuyên truyền trên địa bàn toàn tỉnh được an toàn, hiệu

quả, tiêt kiệm và đúng quy định pháp luật.

- Công tác tổ chức cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, khoa học,

khách quan theo đúng Thể lệ của cuộc thi và quy định của pháp luật; Đảm bảo

chất lượng, tiến độ, thu hút được đông đảo các các họa sỹ, tác giả, nhóm tác giả

trên toàn quốc.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, YÊU CẦU ĐỐI VỚI TÁC PHẨM DỰ THI

1. Đối tượng tham gia

- Các họa sỹ chuyên nghiệp và không chuyên; các tác giả, nhóm tác giả

trên toàn quốc.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký không được

tham gia dự thi.

2. Số lượng tác phẩm dự thi: Mỗi họa sỹ, tác giả, nhóm tác giả gửi tối đa

03 tác phẩm dự thi.

3. Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi

3.1. Nội dung

- Các mẫu thiết kế thể hiện nét văn hóa đặc sắc, lịch sử, truyền thống,

danh lam thắng cảnh, con người, tiềm năng, thế mạnh, giá trị riêng biệt của tỉnh

Quảng Ninh.

- Giới thiệu, phản ánh và tuyên truyền làm nổi bật hệ giá trị của tỉnh

Quảng Ninh “Thiên nhiên tươi đẹp; Văn hóa đặc sắc, Xã hội văn minh, Hành

chính minh bạch, Kinh tế phát triển, Nhân dân hạnh phúc”; hệ giá trị con người

Quảng Ninh “Bản lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào sảng,

Sáng tạo, Văn minh” gắn với tuyên truyền hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình

và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới.

3.2. Hình thức

- Bản vẽ thiết kế mỹ thuật phải đảm bảo tính hình tượng, mỹ thuật cao; bố

cục cân đối, màu sắc hài hòa, ấn tượng; dễ dàng trong việc thi công xây dựng

thành công trình cổ động trực quan ngoài trời.

- Kích thước thể hiện: Tác phẩm thiết kế mỹ thuật cụm thông tin, tuyên

truyền được in trên khổ giấy A3 (29,7cm x 42cm); Không hạn chế về màu sắc

và hình thức thể hiện.

- Mặt sau, phía dưới, bên phải của tác phẩm dự thi, tác giả ghi rõ thông tin

cá nhân (Gồm: Họ và tên, năm sinh, địa chỉ, số điện thoại, email của tác giả).

Ngoài những nội dung trên, mặt trước, mặt sau tác phẩm dự thi không được ký

tên và không được sử dụng bất cứ ký hiệu nào khác.

III. SỬ DỤNG TÁC PHẨM DỰ THI

3

- Cuộc thi sáng tác mẫu thiết kế mỹ thuật cụm thông tin, tuyên truyền

không nhằm mục đích kinh doanh.

- Các tác phẩm gửi dự thi không trả lại tác giả, Ban Tổ chức cuộc thi được

quyền sử dụng các tác phẩm đoạt giải để phục vụ các hoạt động tuyên truyền

của tỉnh Quảng Ninh dưới mọi hình thức khi thấy phù hợp.

- Ban Tổ chức cuộc thi có quyền yêu cầu tác giả chỉnh sửa, hoàn thiện

một số chi tiết cho phù hợp với yêu cầu thực tế khi sử dụng tác phẩm trong công

tác tuyên truyền.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả

và quyền liên quan. Nếu phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả khi đã công bố

giải thưởng, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả xếp loại, thu hồi giải thưởng và

Giấy chứng nhận đối với tác phẩm đó, đồng thời không chịu trách nhiệm khi có

xảy ra tranh chấp.

- Việc nộp tác phẩm tham gia dự thi khẳng định tác giả chấp thuận Thể lệ

cuộc thi và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức cuộc thi.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức cấp giấy chứng nhận cho các họa sỹ, tác giả, nhóm tác giả

đạt giải và tiền thưởng kèm theo:

- 05 giải A mỗi giải trị giá (là các mẫu thiết kế

được sử dụng tuyên truyền)
:15.000.000 đồng.

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá  : 3.000.000 đồng.

V. BAN GIÁM KHẢO

Ban Giám khảo cuộc thi gồm các nhà chuyên môn có uy tín trong lĩnh

vực mỹ thuật, thiết kế đồ họa và các nhà quản lý, đại diện các cơ quan: Lãnh đạo

Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tỉnh Quảng

Ninh; họa sỹ là thành viên của Hội Mỹ thuật Việt Nam, Hội Văn học nghệ thuật

tỉnh Quảng Ninh.

VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Thời gian tổ chức Cuộc thi

1.1. Phát động sáng tác (mời các họa sĩ tiêu biểu trong và ngoài tỉnh

tham dự), dự kiến ngày 04/10/2024 tại Phòng trưng bày chuyên đề, Bảo tàng

tỉnh Quảng Ninh (Địa chỉ: Đường Trần Quốc Nghiễn, phường Hồng Hải, thành

phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh).

1.2. Tổ chức tuyển chọn và chấm giải

Ban Tổ chức thực hiện tuyển chọn và chấm giải xong trước ngày

20/11/2024.

2. Thời gian và hình thức nhận tác phẩm dự thi

2.1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi.

4

- Ban Tổ chức nhận tác phẩm mẫu thiết kế cụm thông tin tuyên truyền từ

ngày 20/10/2024 đến hết ngày 30/10/2024.

- Các họa sỹ, tác giả, nhóm tác giả ở xa, căn cứ vào dấu bưu điện nơi gửi

và ngày tác giả gửi tác phẩm qua đường thư điện tử (email) của Ban Tổ chức

cuộc thi.

2.2. Hình thức gửi tác phẩm dự thi: Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi

theo 02 hình thức:

- Hình thức thứ nhất: Tác giả gửi qua đường thư điện tử (email) Tác phẩm

dự thi gửi vào địa chỉ Email: vu.designer@gmail.com.

- Hình thức thứ hai: Tác giả gửi trực tiếp hoặc gửi đảm bảo qua đường

bưu điện.

+ Tác phẩm mẫu Cụm thông tin tuyên truyền đựng trong phong bì A3;

Bên ngoài phong bì ghi rõ Họ tên, địa chỉ, số điện thoại.

+ Địa chỉ gửi tác phẩm dự thi: Phòng Cổ động trực quan, triển lãm,

Trung tâm Văn hóa tỉnh Quảng Ninh (Số 17, phố Cây Tháp, phường Hồng Gai,

thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh)

* Thông tin liên hệ: Đồng chí Nguyễn Hữu Tình - Phó Gám đốc Trung

tâm Văn hóa tỉnh Quảng Ninh (Điện thoại: 0832 555 818); Đồng chí Trần Văn

Vụ - Phó Trưởng phòng Cổ động trực quan, triển lãm, Trung tâm Văn hóa tỉnh

Quảng Ninh (Điện thoại: 0934 223 389).

3. Thời gian tổng kết, trao giải: Dự kiến tháng 12 năm 2024 (Thời gian

và địa điểm cụ thể Ban Tổ chức sẽ thông báo sau).

Trên đây là Thể lệ cuộc thi sáng tác các mẫu thiết kế mỹ thuật cụm thông

tin, tuyên truyền cổ động trực quan về hệ giá trị văn hóa, con người Quảng

Ninh. Ban Tổ chức cuộc thi rất mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của

các họa sỹ chuyên nghiệp và không chuyên; các tác giả, nhóm tác giả trên toàn

quốc; sự phối hợp của các Trung tâm Văn hóa; Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật;

Trung tâm Thông tin Triển lãm các tỉnh, thành phố; Hội Văn học Nghệ thuật

tỉnh Quảng Ninh, Trường Đại học Hạ Long để Cuộc thi thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Báo cáo);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Đ/c Giám đốc Sở (Báo cáo);

- Hội VHNT tỉnh, TTTT tỉnh (Phối hợp);

- Trường ĐH Hạ Long tỉnh (Phối hợp);

- TTVH, TTVHNT, TTTTTL các tỉnh, TP (Phối hợp);

- UBND các huyện, TX, TP (Phối hợp);

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (T/hiện);

- Phòng VH&TT, Trung tâm TT&VH các huyện, TX,

TP (Thực hiện);

- Lưu: VP, QLVHGĐThùy.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Nguyễn Thanh Tùng

		2024-10-02T15:45:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Mai<nguyenthimai4@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T08:35:37+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhvtt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T08:35:54+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhvtt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!